“C”, nível II, assegurando-lhe o direito a ter seus proventos de 
aposentadoria calculados com base na remuneração do cargo efetivo, nos 
termos da EC n.º 70/2012, bem como o direito à percepção da paridade, na 
forma da lei, composto das seguintes parcelas: Vencimento Base no valor 
de R$ 6.288,17 (seis mil, duzentos e oitenta e oito reais e dezessete 
centavos), na forma da Lei n.º 4.374/2016, Anexos II e III, Classe “C”, 
Nível II, Vencimento Proporcional (21/30), nos termos do art. 2º da EC 
n.º 70/2012, c/c art. 40, §1º, I e §2º da CF/88, no valor de R$ 4.401,72 
(quatro mil, quatrocentos e um reais e setenta e dois centavos), 
Gratificação de Tempo Integral (60%), no valor de R$ 2.641,03 (dois mil, 
seiscentos e quarenta e um reais e três centavos), na forma da Lei n.º 
1.762/86, art. 90, IX, c/c art. 2º da Lei n.º 1.870/88, e o 13º Salário em 2 
(duas) parcelas, opção feita pela servidora, com fulcro na Lei n.º 1.897/1989 
art. 4º § 1º com alterações da Lei n. 3.254/2008, correspondente aos seus  
proventos   no valor de  R$ 7.042,75  (sete mil, quarenta e dois reais e 
setenta e cinco centavos). 

DÊ-SE CIÊNCIA,  REGISTRE-SE, CUMPRA-SE E PUBLIQUE-SE. 

GABINETE DA PRESIDENCIA DO TRIBUNAL DE CONTAS DE CONTAS 
DO ESTADO DO AMAZONAS, em Manaus, 31 de janeiro de 2017. 

Conselheiro ARI JORGE MOUTINHO DA COSTA JUNIOR

[...]

DO UATUMÃ, para, no prazo de 30 (trinta) dias, a contar da última 
publicação deste, apresentar ao Tribunal de Contas do Estado do 
Amazonas, situado na Av. Efigênio Sales n.º 1155 – Parque 10, Cep 
69060-020, documentos e/ou justificativas, como razões de defesa, 
podendo, inclusive, recolher o valor total de R$ 14.484,69 (quatorze mil, 
quatrocentos e oitenta e quatro reais e sessenta e nove centavos) 
suscitados nas Informações nº205/2016-CI/DICAMI , 12/2012-DCAMI e 
Parecer Ministerial nº 28/2012-MPC-EMF, peças do Processo TCE nº 
10.058/2012, que trata de Denúncia do Sr. João Pedro M. Monteiro, 
Presidente do Diretório Municipal do PT em São Sebastião do